missa Dei? Absit. Si enim data esset Lex quæ posset vivificare, omnino ex Lege esset justitia. Sed conclusit Scriptura omnia sub peccato, ut promissio ex fide Jesu Christi daretur credentibus. Non ergo Lex data est ut peccatum auferret, sed ut sub peccato omnia concluderet. Lex enim ostendebat esse peccatum, quod illi per consuetudinem cæcati, possent putare justitiam: ut hoc modo humiliati, cognoscerent non in sua manu esse salutem suam, sed in manu Mediatoris. Maxime quippe humilitas revocat, unde nos defecit superbia. Et ipsa humilitas est accommodata percipiendæ gratiæ Christi, qui singulare humilitatis exemplum est.

26. [ib. III, 23.] Nec quisquam hic tam imperite dixerit: Cur ergo non profuit Judæis, quod per Angelos Legem ministrantes, in manu Mediatoris dispositi sunt? Profuit enim, quantum dici non potest. Quæ enim Gentium Ecclesiæ venditarum rerum suarum preterea ad pedes Apostolorum posterunt, quod tot mille hominum tam repente fecerunt (Act. IV, 34)? Nec turbæ infidelium considerandæ sunt: omnis enim area multis partibus ampliolem habet paleam, quam frumentum. Unde autem etiam ista ejusdem apostoli verba ad Romanos, nisi de sanctificatione Judæorum? *Quid ergo? numquid repulit Deus plebem suam? Absit. Nam et Ego Israelita sum ex semine Abraham, de tribu Benjamin. Non repulit Deus plebem suam, quam præcivit* (Rom. XI, 1, 2). Cum autem laudaret præ ceteris Ecclesiis Gentium Ecclesiam Thessalonicensium, similes eos feros ad Ecclesiam Judæam; quia multa a contribulis suis pro fide passi erant, quomodo et illi a Judæis (I Thess. II, 14). Hinc est et illud, quod paulo ante commemoravi, quod ait ad Romanos: *Si enim opinio vestra eorum communicaverunt Gentem, debent et in carnalibus ministrare eis* (Rom. XV, 27). De ipsis ergo Judæis etiam consequenter dicit: *Præ autem quam venisset fides, sub Lege custodiebamur, conclusi in eam fidem, quæ postea revoluta est. Ut enim tunc prope inventrentur, et tam de proximo ad Deum venditis suis rebus accederent, quod Dominus eis præcepit qui vellent esse perfecti* (Matth. XXII, 21). Lege ipsa factum est, sub qua custodiebantur, *conclusi in eam fidem, id est in adventum ejus fidei, quæ postea revoluta est: conclusio enim eorum erat tunc timor unius Dei. Et quod prævaricatores ipsius Legis inventi sunt, non ad perniciem, sed ad utilitatem valuit eis qui crediderunt: cognita enim majoris ingratitudinis, et desiderant medietatem vehementius locuti, et diligi ardentes. Cui enim plurimum dimittitur, plurimum diligit* (Luc. VII, 43, 47).

27. [ib. III, 24-25.] *Itaque Lex, inquit, pedagogo noster fuit in Christo: hæc est, quod ait, Sub Lege custodiebamur conclusi in ea* (Galat. III, 25). Postquam venit fides, jam non sumus sub pedagogo. Eos ergo nunc reprehendit, qui faciunt invillam gratiam Christi: quasi enim nondum venisset, qui vocaret in libertatem, sic adhuc volunt esse sub pedagogo. Quod autem filios Dei dicit esse omnes per fidem, quia induerunt Christum, quicumque in Christo baptizati sunt; ad

¹ sic plures MSS. At editi, per angelos, sed in manu.

hoc valet, ne Genites de se desperent, quia non eroditebantur sub pedagogo, et theo se filios non pararent: sed per fidem habendo Christum, omnes suavi filii; non natura, sicut unicus Filius, qui etiam Superiorita Dei est; neque propolentia et singularitate susceptionis ad habendam naturam et egredientem personam Sapientia; sicut ipse Mediator unum cum patre dicitur affectus: sed *quod* sunt participatio sapientie, hi preparantur atque prestantur Mediatoris fide; quam fidei gratiam nunc indumentum vocat, ut Gaudium habuit alibi, qui in eam crederent, et sicce filii Dei. *Matresque ejus Mediatoris effecti sunt.*

pedagogo custoditebantur populus usque ad matris exportulationem, qua in libertatem vocandi erant, qui in eodem populo secundum prepositum vocandi sunt, id est, qui in illa aera firmosissimi heredi sunt.

39. [Th. IV, 4-5.] Ad hoc enim suffragit: *Deo autem, Genite tempore heres paraverit eis, ubi differit a patre, cum sit dominus omnium: sed sub procuratoribus et actoribus eis neque ad profectum tempore a patre: ubi ad nos cum assensu paravit, sub dominio heres unicus erant servitutes. Quasi autem potest quaedam secundum hanc similitudinem sub elementis hujus mundi fuerint Judaei, cum illis per Legem quam accepimus, unus Deus qui facti essemus et terram, eademque commenderetur. Sed potest esse alius etiam exemplum hujus, ut cum superius Legem pedagogum fuerit (Gal. II, 24), sub quo erant populus Judaeorum; nec procuratores et actores dicit elementa mundi, sub quibus servitabant Genes: ut illis ille paraverit, id est populus propter matrem fidem ad unum seminem Abraham pertinet, quoniam et de Judaeis et de Gentibus congregatus est, postquam facti sub pedagogo Legis, tempore prioritatis sunt, id est ex ea parte qua de Judo dato congregavit eis; postquam sub elementis hujus mundi, quibus iniquitate procuratoribus et actoribus serviebat, ex ea parte qua de Gentibus congregatus est: ut quod hinc fecit Apostolus personam suam, nos dicimus, cum essetis parvuli, sub elementis hujus mundi eratis; sed dicimus, cum assensu paraverit, sub elementis hujus mundi omnes servitutes, non postquam ad significationem Judaeorum, ex quibus Paulus originem dicit, sed magis ad Gentium, hoc dixerunt deo: quoniam et eorum personas docentur se paraverit ad evangelizandum mundum esse.*

39. [Th. IV, 4, 5.] Dicitur jam dicit, variatio plebinae tempore Domini salutaris Filium quem ad liberationem parvulum heredem, servitutum et patris Legi, utriusque pedagogo, ex parte obsequia hujus mundi, utriusque procuratoribus et actoribus: *Matris Deus, inquit, Filium suum factum ex matris. Matris non pro femina posuit, neco hancquam hereditatem. Non omnia quia de Eva dictum est, Formavit eam in mulierem (Gen. II, 22), jam papa erat evangelizans vii, quod non scribitur postquam, nisi cum dicitur servavit de patris. Factum autem dicit, populus evangelizantem erantem: quia qui nascuntur ex femina, non tamen ex Deo nascuntur, sed tamen Deus illis facit, ut deo nasci possent, ut omnes crederentur. *Factum autem non Legi dicit, quia et circumcisus est, et lucida pro illo legitima dicitur est (Lev. II, 24). Non natura et ex illa Legis opera suscipiit, ex quibus bibeant qui esse servitutes tenentur; quod etiam moxiora suscipiunt, ut ex ea liberentur eos qui materialitate tenentur. Et adoptionem, inquit, aliterum societatem. Adoptionem propterea dicit, ut dicitur intelligamus utriusque Dei Filium. Nos enim deo dicitur et dignitate mater locutus est illi Dei sumus: ille natura est Filius, qui hoc esse quod Pater. Nec dicit, societasque; sed, societasque; ut dignificaret hoc nos nascisse in Adam, quod natura ab eo sumus. Hoc ergo quod alii, *Ille cum* ~~est~~ *dicit Legi***

28. [Id. in, 28, 29.] In qua fide non est dicitur Judaei, neque Graeci, non serri neque Hebraei, non nascit et feminae: in quantum enim omnes filios sunt, omnes unam sunt in Christo Jesu. Ex ad hoc facti saltem, per quem in hac vita justae ambulantur; quantum potestius atque commutatis hi species ipse natura est, esse videlicet facie ad factum (1 Cor. xii, 29) Nam nemo quantum primas habentibus apertus, qui vita est, propter justitiam fidei; tamen quia est in mortuorum corpore propter peccatum (Rom. vii, 28, 29), differentia inter vel Gentium, vel conditionis, vel sexus, jam quidem ablati est ad unitate fidei, sed manet in contritione mortali: ejusque ordinem in hujus vita tenere servandum esse, et Apostoli precipient, qui etiam regibus saluberrimas tradunt, quemadmodum secum vivunt pro differentia gentis Judaei et Graeci; et pro differentia conditionis, dominii et servit; et pro differentia sexus, viri et uxores, vel si qua laeta caetera occurrunt: et ipse prior Dominus, qui ait, *Reddite Caesari quae Caesaris sunt, et Deo quae Dei sunt (Math. xxii, 21)*. Alia sunt enim quae servamus in unitate fidei sine ulla distantia, et alia in ordine vitae hujus tanquam in vita, ne nomen Dei et doctrina blasphemetur. Ex hoc non solum propter hanc, ut effugiamus offensionem hominum; sed etiam propter conscientiam, ut non simulate, quasi ad oculos hominum ista faciamus, sed pura directionis conscientia propter Deum, qui omnes homines vult salvos fieri, et in agnitionem veritatis venire (1 Thm. II, 4). *Omnes ergo, inquit, vos unum estis in Christo Jesu. Et addidit, Si autem, ut hic subdistinguitur et subaudiatur, vos unum estis in Christo Jesu, ac deinde inferatur, Ergo Abraham remem estis: et iste sit sensus, Omnes ergo vos unum estis in Christo Jesu; si autem vos unum estis in Christo Jesu, vos ergo Abraham semen estis. Superius enim dixerat, *Non dicit, Et semitibus, tanquam in multis; sed tanquam in uno, et scribit duo, quod est Christus (Galat. II, 16)*. Hic ergo ostendit unum semen Christum, non tantum ipsum Mediatorem intelligendum esse, verum etiam Ecclesiam, cujus ille corporis caput est: ut omnes in Christo unum sint, et capiant secundum promissionem hereditatem per fidem, in quam conquisit; etiam: id est, in cuius adventum tanquam sub*